# Sen. I.

illius afforismi. Facilius est repleri potu q̄ cibo. Et ex istis apparet q̄ nō seq̄t hoc nutrimentū: h̄z maiore homogeneitatē cuž isto corpore. q̄ est facili digestibile nisi ponātur alia paria. nā stat q̄ nō currat inter ea ita cōueniēs proprietas occulta; vel q̄ rōne siccitatis multoplus resistit q̄ rōne homogeneitatis fiat facile digestibile. Pueri q̄ nō digerunt res duras s̄ molles: q̄ in mollib⁹ homogeneitas et proprietas eqlis: et maior passibilitas ex pte humiditatis. Juuenes aut̄ magis digerūt duras q̄ molles: s̄ tñ possunt digerere duras et nō pueri. et ratio. q̄ l̄z dure res habeāt cogēnitatē qd̄ nō h̄nt molles: tñ ex pte maioris h̄uiditatis sūt molles tāto ex parte maioris h̄uiditatis sūt molles: tanto magis passibiles. Et ex hoc fundamēto apprehēdere potes q̄re senes melius digerunt res molles q̄ duras: et sunt molles nutrimenti.

**Ucrum iuueneſ** habet v̄tutez digestiuā fortio, repueris. Et arguit q̄ sic. Primo q̄ meli⁹ digerūt dura et eq̄liter h̄uida. vt 6° de acc̄nti. Scđo: q̄ h̄nt complexionē tempataz: de 2° mō: et tēpatū seq̄tur fortitudo. Tertio: quia calor ē acutior et magis absolutus ab h̄ido suffocāt. Quarto. q̄ plus s̄l̄ digerunt cum plus in vna cibatiōe recipiant. Quinto. q̄ meli⁹ restaurāt et pfeci⁹ cū restaurarēt pportionatū sibi q̄ sunt pfectiores et meli⁹ operant. Sexto: q̄ pueror̄ nā in digerendis cibis nōdū est firma: vt 3° afforismoz. cōmēto z6°. In oppositu arguit p̄: q̄ nāles act⁹ pueri sunt fortiores 6° de regimine sanitatis. Scđo. q̄ plus h̄nt de h̄uiditate q̄ iuuat ad digestionē alijs paribus. Tertio q̄ digestio eoꝝ seruit cōplete nutritiue et augmētatiue: sed iuuenu nō nisi nutritiue. Quarto. q̄ citi⁹ digerūt cū pluries comedere possint in tpe eq̄li digerēdo. Quinto. q̄ digestio in pueris ē melior q̄ esse pōt in plib⁹ horis supra. cap. de etatib⁹. In dubio est r̄nūs antiq̄ Joānis de fācta Sophia q̄ digestio nez ēē pfectiore pōt intelligi dupl̄r: vel q̄ citior et velocior: aut q̄ pfectius et meli⁹ est genitū p illā digestionē. Itē genitum pfecti⁹ pōt dupl̄r dici vel absolute: vel cōparatione ad vite durationē. Tunc ponit tres ḥnes. Prima. puerorū digestio est velocior respectu obiecti sibi pportionati q̄ iuuenu: pbat: q̄ digestio pportionat nutritioni et resolutioni q̄ sunt velociores in puerō q̄ in iuuene: vt in cōmēto affōrismi. Qui crescūt plurimū h̄nt calorē et c. Et q̄ pluries si, ne nocūnto comedūt. Scđa 2. digō pueror̄ ē pfectior digōne iuuenu rōne geniti p digestionē cōparatione habita ad vite p durationē. p̄: q̄ h̄uidū pueror̄ est apti⁹ pro vite p durationē. Tertia 2. digō iuuenu ē absolute pfectior digestionē pueror̄. Patet: q̄ genitū p talē digōnez ē absolute pfectius cū pfectiores possint opatiōes. Et s̄m B p̄ arguit oꝝ solutō: et cū hac pōne plimi moderni trāseūt. Antonius aut̄ de parma voluit q̄ in digōne cōsideramus eliq̄tionez et opatiōe: q̄ pprīe est digestio: q̄ pmixtio et tēperatio h̄uidi cuž sicco quo ad primū dixit fortiorē esse iuuenu digestiuā: et iō res duras meli⁹ digerere. Quo ad scđz dixit vna nō esse alia fortiorē. Sz si diungas v̄triusq̄ positionis dicta solutio erit facilior.

Et ex hoc qdē collectū est q̄ retentiua indiget pstrictione et figuraz pstrictiōis fixione longo tpe et paucō motionis adiutorio. Et attractiua pstrictione idiget et fixione et pstrictiōis tpe breuiissimo et in motu multo indiget aurilio: et expulsione est necessariū stringere tñ sine fixiōe de qua nō est curādū. Et indiget adiutorio ad motu faciendū. Et digestiue est necessariū eliq̄re et tēpare: iōq̄ virtutes iste qlitates illas q̄tuor

# Doc. VI.

ineq̄liter opari faciūt et eis ineq̄liter indigent. Dic Aui. epilogat circa dicta: et p̄ consideranti.

**De virtutibus aialibus.** Cap. III.

Irtutes aut̄ aiales intelligi volunt p illas virtutē illam q̄ cū in mēbris recepta fuerit preparabit ad recipi endum virtutem sensus et motus et operationis vite.

Post determinationē de v̄tutibus nālib⁹ determinat de aialibus. Et diuidit p̄ns capl̄m in duas ptes. Ponit primo vna notificationem de virtute aiali. 2° illam explanat. ibi. Nos aut̄ hanc. Prima in duas. p̄mo ponit notificatōes. 2° docet qdaz aie acc̄ntia ad istā virtutē reduci. ibi. Quibus etiā. Dicit p̄mo q̄ medici p̄ virtutē aialez volunt intelligi illā virtutē que cū fuerit recepta in mēbris ppara bit ea ad recipiendū v̄tutē sensus et motus et opatiōis vite. Primo notandū q̄ v̄tutes nāles ea rōne q̄ nāles cōniunt oībus aialis siue sint aialia siue nō: et iō dicunt cōiores vitalibus: et iō de illis p̄ri⁹ Auicē determinauit. Nō 2° q̄ virtus pōt dici aialis aut q̄ ē virtus aie: et sic digestua et oēs virtutes de ḡbus in ista doctrina determinat sunt aiales. Scđo mō d̄r virtus aialis: v̄tus aie opatiua cognoscendo vel mediāte cognitione. Et isto mō solū virtus cognoscitua vel motuia volūtarie d̄r aialis. Tertio mō dicatur alicq̄ virtus aialis: q̄ soluz in corpore aialis repta: et isto mō vitalis et aialis imēdiate ante dicte sunt aiales. Quarto sumi⁹ aialis pprīe pro v̄tute in solis aialibus repta q̄ pparat ad receptionē v̄tutis sensibilis motiue. et isto mō sumi⁹ hic: et hec v̄tū ē illa quā medici vitalē vocant ex quo patet sensus rubrice et significatio isti⁹ termini in p̄ncipio capl̄. Nō 3° q̄ p̄ opatiōes vite qdaz intelligūt v̄l̄r oēs opatiōes in viuente repta q̄ sine vitali v̄tute fieri non p̄t. Alij dicunt intelligi opatiōes pprīas vitali sicut spiritus generare pulsare: et aiaz in subiecto cōseruare. Sensus ergo erit: aut q̄ v̄tus vitalis preparat ad oēs opatiōes viuētis: aut q̄ preparat ad omnes opatiōes pprīas vitali v̄tutis v̄trūq̄ est v̄p. Nō 4° q̄ v̄tus vitalis de se est pparatiua ad recipiendā v̄tutē sensus et motus: s̄ qñq̄ mēbz ad qd̄ venit nō est sufficiēs ad recipiendū hanc pparationē: et iō non oꝝ q̄ oē mēbz in quo recipiēt hec v̄tus sit pparatiua ad v̄tutē sensus et mot⁹ recipiendū: vt ossa et cartilaginea et filia. Et iō in notificatione vitalis v̄tutis intelligendū est q̄ sit p̄ se pparatiua. Nō tñ q̄ v̄biq̄ pparat. Nō 5° q̄ in quocūq̄ mēbro recipiēt hec v̄tus vitalis saltē aliquā operationē vitalē reperimus. et si nō oēm: vt verbi grā: opatiōe que est aiaz in mā cōseruare: et sic in osse in oī alio mēbro talis operatio inueni⁹: s̄ operationē q̄ est spūm generare vel pulsare nō oꝝ in oī tali mēbro vitalē v̄tutē habēte reperi re. Nā cum sit alicq̄ v̄tus vitalis propria et aliqua cōis: sicut diximus supra de nāli in illis mēbris est v̄tus generandi spūm et pulsandi que tñ propriā habent. Itē attēde q̄ p̄ virtutem vitalem intelligimus hic non animā: sed qualitatuum quoddam p̄ncipium quo anima has operationes operatur.

Quibus et admiscent timoris et ire motiōes propterea q̄ in eis reperiūt dilatationē et pstrictionem que accidit spiritui qui huic comparatus est v̄tuti.

Dicit q̄ medici admiscent. i. attribuūt istis v̄tutib⁹ aialibus motiones que fiunt in ira et timore. Et cā est: q̄ i istis reperiēt dilatatio et constrictio que sunt motus spūs cōparati. i. cōseruentes tanq̄ propriū instrumentū huic vitali v̄tuti. Nō primo. q̄ in ira et timore et gaudio et similibus consi-

deramus duo. s. vnu qd est ipsa passio appetit que e inclinatio ad psequendu vel fugiendu vel no recipiendu vel no persistendu. Et consideram e mot quodam corporeos: vt cordis pulsu et arteriaz et spuis mot nuc ad extra nuc ad intra. Quo g ad primuz iste passiones sunt proprie vlti aiali cognoscitiae. quo ad scdm sunt prinentes ad vltutem vitalis. Et i o Aui. dixit timoris et ire motiones: et non dicit timore et ira. Quo si dicat quid e qd mouet spu itus et extra. Dicunt coster qd e ppa forma sua qd e nali sub ordinata vitali virtuti et e aiali. Et mouet proportionaliter ad passionem que e in vltute aiali: vt in timore vltus intestina et femora. In verecudia ad facie. In ira circa cor ad extra et ad intra diversimode. Alii dicunt qd cerebz habebat talem passionem introducit in spu qlitates per quas sic mouentur. Sed pma rnsio melior mibi videtur. Nota secundo qd spiritus in ira dilatatur et contractatur: quia quandoqz expandit ad extra: qnqz trahitur ad intra et no soluz spu sed cor et arterie mouent: vt hz videri in de pulsib: et b: qui mot fuit a vitali vltute sine dubio p quanto est quo ad quid aiali subordinata.

Nos aut explanabim summam hac et dicem qd quoadmodum ex humoz spissitudine fm aliquam complexione suba generat spissa que est membru aut ps membra; ita ex humoz vaporib: et eoru subtilitate fm aliquam complexone suba generat subtilis qd est spu. Et sic apd medicos epar generationis est principiu: ita cor generatiois secunde principiu existit.

Declarat dicta notificatiem vitalis virtutis. Et dividit in duas: prio ponit preambula. znotificat: ibi (Et hic quide). Preambula sunt duo. Primu est qd quoadmodum ex spissitudine humoz. i. ex pte grossa et corpulenta humoz fm aliquam complexone. i. acquirente aliquam determinatas complexone genitae membru in principio generationis aut ps membra in nutritione. ita ex vaporib: sanguinis et subtili parte humor genet spu. Secundu est. qd quoadmodum apud medicos epar e pnm pme generationis. s. sanguis et humoris ita cor est principiu secde. s. spuum. Ubi notandum qd hec preambula fuerint necessaria vt notificare nobis principale instru h: virtutis qd est spu et principale eius pnm. puta cor. Nam vltute cognoscim per operationes que sunt ab his duob: principiis. Nro z: qd notificat spu ex pte ogatis qd e cor et ex parte mae que est vapor sanguinis tepatus et ex pte forme cu dixit fm aliquam complexone. Na non ois plo eet sueniens ad ee spu: et ita intelligat de modo sube et pportionabilr notificauit membra ex parte mae qd e pars corpulenta et forme cum dixit hz aliquam complexone. Efficiens at membz est vltus generatiua de qua supra dictum est: et dedit nobis intelligi qd ex eadem mae generatur membra et nutriunt cum dixit qd ex pte corpulenta humor genet membra intelligendo in actu generatione: aut pars membra in actu nutritiue. Nro 3: qd spu e illud quo principale viuim: et corpulenti e illud quo nutrimur mo spiritus respicu corpulenti quo nutrimur e calidus et humidus. Et i o dixit ad hunc sensum damascen: viuimus calido et humido. et nutrimur frido et sicco. Nro 4: qd spu vitalis respicu cutis e calidus et humidus: respicu aut humoris et vapor e tepatus ad iusticiam. Sed respicu spu aialis et nalis est calidus et siccus. Et ad hos varios sensus sunt glande auctoritates que hoc sonare videntur.

Et hic spis cui scdm complexone puenit quam d3 hre ad hac virtutem recipienda preparat. deinde oia illa preparat membra ad recipiendum omnes

alias virtutes aiales: et reliquias.

Ponit snt declaratiem dicendo primo qd hec vltus preparat aiali. z: pbat qd hec vltus preparat nali et non nali vitali ibi (Et prepans) 3: pbat qd motiones ire et. sunt ad hanc vltutem reducende ibi (Et qd ira) Prima in duas: p snt declarat. z: pbat qd virtus vitalis preparat aiali: ibi scda (Virtutis egde). Dicit pmo qd spu qui a cor de generat cu peruenit fm conclusionem quas d3 hre preparatur ad recipiendum hanc vltutem. s. vitali: deinde ille spiritus venies ad alia membra preparat ea ad oes alias vltutes anie recipiendas: et per huc modum vltus vitalis preparat ad aiale: et hanc sntiam no pbat: hz vult qd experientia sit nobis magistra qd spu a corde venies ad membra seruat in eis vltate: cu prohibito influxu cordis membra corrumpant: et precipue influxu qd e spu transmissione. Ubi no. qd spu ille ad h: vt hecat vltutem vitali regrit qd hecat debitam complexone. Et i o Aui. dixit cu fm complexonem puenit qud debet habere. Nro 2: qd ex hoc vlt Aui. innuere hanc vltutem. i spu esse aliud a tempamento suo cu dicit qd per debitam complexionem preparat ad hanc vltutem recipienda. Nro 3: qd spu preparat membra ad alias vltutes recipiendas hoc modo: qd dat eis disponem sine qua et si adueniet spu aial vel nali: membru tñ tal vltutem ab illis spiritibus recipere no posset. Nro 4: qd hic spu qd qd pbat membra ad tales vltutes recipiendas: tñ eti effectiue coocurrat ad oia opera membra: i effectiue et dispositiue ad oes operationes alias occurrit. Nro 5: qd alio modo dicunt iste vltutes in spu ee et in membro: nam in spu sunt virtuali: qd spu potest tal vltutem facere in membro sicut lumine hz virtuali caliditate. Sed in membro sunt formal: qd membrum proprie est illud qd informatur tali qualitatuo principio per quod aia pot in tales vel in tales operationes.

Virtutes equidem aiales in spu quidem et in membris non perueniunt nisi postqz hec vitalis prouenit vltus.

Probat qd vltus vitalis preparat aiali. Et dividitur in duas fm qd duas ponit rones. ibi z (Ideoqz) Prima ratio. vltutes aiales no recipiunt in spu vlt in membro nisi postqz vltus vitalis fuerit in eis recepta. qd presupponit vltates tanqz ad ipsas prepartem. Assumptu relinquit tanqz notuz. Nam ipole est membz sentire et moueri nisi viuat. qd impossibile est hecat vltutem sentiendi et mouendi nisi habeat vltutem vitalem: quia sicut operatio ad operationes: ita vltutes ad vltutem.